



江苏昆山农村商业银行股份有限公司

Jiangsu Kunshan Rural Commercial Bank CO.,LTD.

2024 年年度报告摘要

2025 年 4 月

一、重要提示

- 1.本年度报告摘要来自年报报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到本行门户网站仔细阅读年度报告全文。
- 2.公司第七届董事会第十六次会议于2025年4月25日审议通过《关于审议昆山农商银行2024年年度报告及其摘要的议案》。会议应出席董事13名，亲自出席董事13名。
- 3.立信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 4.报告期利润分配方案或公积金转增股本方案

2025年3月26日，本行2024年年度股东会审议通过《关于制定2024年度利润分配方案的议案》，按每股0.10元向股东现金分红（含税），现金分红金额161,747,607元。

二、公司基本情况

1.公司简介

公司的中文名称	江苏昆山农村商业银行股份有限公司
公司的法定代表人	谢铁军
联系人和联系方式	董事会秘书
联系地址	江苏省昆山市前进东路 828 号
电话	0512-57379885
传真	0512-57379885
电子信箱	jsszaj@163.com

2.报告期公司主要业务简介

2.1.公司经营范围

本行经营范围包括：吸收本外币公众存款；发放短期、中期和长期本外币贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业本外币拆借；买卖、代理买卖外汇；从事本外币银行卡业务；提供国内外信用证服务及本外币担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2.2 公司所处行业情况

2024 年，中国金融行业在复杂内外环境下保持稳健运行，资产规模持续增长但结构分化明显。宏观经济温和修复，货币政策适度宽松，财政政策加力提效，推动金融体系服务实体经济能力提升。银行业总资产平稳扩张，信贷资产质量总体稳定，风险抵补能力充足；金融科技行业逆势增长，头部机构表现突出。截至 2024 年末，银行业金融机构本外币总资产达 444.6 万亿元，同比增长 6.5%；商业银行不良贷款余额 3.3 万亿元，不良贷款率 1.50%，拨备覆盖率 211.19%；资本充足率 15.74%。

2.3 公司从事的业务情况

本行主要经营业务分为公司业务、个人业务及资金业务。公司业务主要包括企业存贷款业务、票据贴现、国际业务以及结算服务、保函服务、代理业务等中间业务。个人业务主要包括储蓄存款、个人贷款、信用卡、电子银行以及个人理财、代理保险、贵金属代销、代发工资、个人代收代付等中间业务。资金业务主要包括资金交易、债券投资交易、票据交易、同业业务、资产管理、衍生品交易等。利息收入、投资收益、手续费及佣金收入是本行的主要收入来源。

2.4 核心竞争力

良好的区位优势发展环境和政策优势。昆山市是江苏省 3 个试点省直管县(市)之一，连续 21 年被评为全国百强县之首。受益于昆山地区良好的经营环境和潜在的客户基础，本行资本实力雄厚，资产质量保持稳定，已成为区域内领先的金融服务机构。随着长三角一体化发展战略、昆山“金改区”等区域发展重大政策的落地推进，充满生机的昆山经济环境及快速增长的居民财富水平为本行各项业务提供了广阔的发展空间。

广泛的渠道网络和深厚的客户基础。本行在昆山区域内拥有深厚的市场根基和遍布城乡的服务网络。截至报告期末，本行共设有 80 家分支机构，其中总行营业部 1 家、一级支行 36 家（本地支行 27 家、异地支行 9 家）、分理处 43 家，并建立了网上银行、手机银行、微信银行、电话银行和 ATM 等多种电子渠道体系，是昆山地区营业网点最多、服务覆盖面最广的商业银行。截至 2024 年 12 月 31 日，本行公司业务贷款客户数为 5,280 户，其中中小微型企业客户 5,214 户，占比 98.75%；民营企业客户 4,706 户，占比 89.13%；涉农企业客户 3,946 户，占比 74.73%。同期，本行拥有市民卡用户 112.78 万张，手机银行客户 124.74 万户，代扣代缴签约客户 9.34 万户，个

人网上银行客户 171.11 万户，企业网上银行开户数 9.73 万户。

突出的“三农”、“小微”服务能力。报告期内，本行坚持“回归本源、深耕本地、服务三农、服务小微”的市场定位，推进昆山城乡统筹发展，优化金融服务网络布局，开展特色产品创新。本行积极为“三农”和“小微”企业生产经营提供资金支持与金融服务，根据不同类型的客户特点，制定营销服务目标，采用网格化营销管理模式大力开展小微贷款营销宣传，提升本行小微业务品牌知名度。截至 2024 年 12 月 31 日，本行涉农贷款余额 659.17 亿元，较年初增加 9.59 亿元；小微企业贷款余额 570.34 亿元，较年初增加 49.69 亿元。

鲜明的对台业务特色和优势。昆山是全国最重要的台资企业聚集区之一，累计已超过 5,000 余家。台资企业投资规模大，龙头企业多；产业集聚性强，主导产业链完整；新兴产业发展快，高科技企业多。同时，昆山也是最重要的台胞聚集区，在昆山创业、就业的台胞近 10 万人。公司银行业务方面，本行针对台企特点，加大扶持力度，通过降低准入门槛、开放绿色通道，简化审批流程、提高授信额度、加大优惠力度等给予倾斜和支持。零售银行业务方面，本行推出台胞信用卡等专属产品，并在资产负债、财富管理等业务针对台胞客户的特点不断优化服务方案，为台胞在昆山创业和生活提供了高效便捷、多层次、多业态的金融支撑。截至 2024 年末，本行对公台企客户数达 1,175 户，个人台胞客户达 11,448 户。

数字化、智能化、网格化发展特色。本行制定数字化转型业务架构与远景规划，构建数字化的产品、营销、风控、运营和管理体系，有序推进产品线上化创新和营销精准化开展，稳步提升运营流程优化与风险防控能力。启动企业级数据中台建设，统一规划数据底座平台，按轻重缓急推进数据集市应用，赋能业务发展与经营管理。经过对零售业务的用例执行，本行进一步理清经营脉络，明确以网格化为抓手加快推进零售业务转型。一方面，建立“乡镇、城区”两级物理网格，绘制零售客户营销地图；另一方面，形成了“AUM 围绕高端、代发、退休三类客群，LUM 围绕信用卡、普惠小微两类客群，MAU 围绕助贷、收单、手机银行三类场景”的分层分类逻辑网格。通过对标同业、优化产品、狠抓渠道、搭建场景、深耕社区等措施，持续提升零售存贷款规模。截至 2024 年 12 月 31 日，本行个人存款余额 931.03 亿元，占存款总额的比例 64.96%，比上年末提升 5.16 个百分点；个人贷款余额 415.21 亿元，占贷款总额的

比例 36.54%，比上年末下降 7.32 个百分点，零售业务主体地位稳固。截至 2024 年 12 月 31 日，本行手机银行客户 124.74 万户，个人网上银行客户 171.11 万户，企业网上银行开户数 9.73 万户；电子渠道替代率达 99.32%，在江苏省农村商业银行中处于领先水平。

高效的决策机制和完善的审贷安排。本行秉持“效率优先”的服务宗旨，逐步建立了小、快、灵的高效信贷机制。根据额度不同、特点不同制定有针对性的金融服务方案，满足不同客户需求；不断优化信贷流程，提高办贷效率。授信业务严格落实“审贷分离”制度，严把授信业务准入关口，推进信贷审查审批专业化、集中化，实现所有授信业务集中审批，实施授信独立审批人制度，通过制度创新和流程创新，在更好把控授信风险的同时提高审批效率。

独特的智能风险管理系统。本行自行设计、研发风控中台系统，整合金融、社会、互联网及银行内部各种数据，并以此为基础开发了风险数据集市，通过对内外部数据进行综合分析，形成更为客观和全面的客户风险视图，有效缓解了传统银行通常存在的“信息孤岛”问题，提高了风险识别的全面性和科学性，实现信贷管理效率和流程的提升和优化。本行还自主化构建了以数据驱动与专家经验相结合的评分模型以及运用大数据风控技术建设风险数据集市项目，不断加强风险量化管理，建立了金融市场业务“大中台”风控模式。得益于风控中台系统的不断完善，本行各类风险得到了有效控制。

精细化的业务管理机制。本行持续优化管理流程，提升精细化管理水平。客户管理方面，本行建设了 ECIF 及 CRM 系统，通过 ECIF 系统可以将全行各业务系统的客户信息进行整合，形成客户信息的统一管理，CRM 系统包括 PC 端、移动 PAD、手机端等多个模块，对客户关系进行全面的、分析和评级，形成客户信息的统一视图，实现金融相关产品的差异化、个性化的定价和营销要求。流程管理方面，本行运用精益六西格玛管理方法和工具，围绕“客户、流程、数据”梳理流程，及时发现问题并组织整改，改善客户体验，提高管理水平。财务管理方面，本行建立完整的财务独立审核和相互牵制制度，建设先进的管理会计系统，充分发挥财务预算及绩效管理的资源调配作用和业务发展指挥棒作用，有效提升了财务管理、税务管理的精细化水平。人力资源管理方面，本行积极推进人才兴行战略，坚持内培和外引的方式相结合，完

善了干部选拔任用机制，通过员工职类、职级管理，提升人力资源管理水平，并建立了全面的绩效考核体系，实施收入分配改革，较好地调动了干部员工的积极性。信息科技管理方面，本行现有生产系统 409 个，其中子系统 189 个，包括交易类、内管类、网络安全类、基础设施类、系统运行类五个类别，覆盖了全行前中后台各类业务和各类管理需求。

2.5 报告期主要经营情况

截至报告期末，本行资产总额 1,897.58 亿元，发放贷款和垫款总额 1,087.27 亿元；负债总额 1,731.18 亿元，吸收存款 1,467.32 亿元；股东权益 166.39 亿元；不良贷款率 0.87%，拨备覆盖率 514.76%。

3. 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近三年主要会计数据和财务指标

单位：千元

项目	2024年	2023年	增减（%）	2022年
报告期经营成果（人民币千元）				
利息净收入	2,578,104	2,878,400	-10.43	2,952,688
手续费及佣金净收入	177,878	113,529	56.68	131,834
营业收入	4,040,757	3,909,673	3.35	4,087,650
业务及管理费	1,399,069	1,488,377	-6.00	1,382,512
资产减值损失	537,806	339,977	58.19	773,881
营业利润	2,066,325	2,050,602	0.77	1,901,314
税前利润	2,076,569	2,058,382	0.88	1,909,749
净利润	1,777,026	1,758,611	1.05	1,656,442
归属于本行普通股股东的净利润	1,777,466	1,757,210	1.15	1,651,416
扣除非经常性损益后归属于本行普通股股东的净利润	1,764,935	1,747,934	0.97	1,639,624
经营活动产生的现金流量净额	-1,395,201	7,222,818	-119.32	-9,623
项目	2024-12-31	2023-12-31	增减（%）	2022-12-31
于报告期末（人民币千元）				
资产总额	189,757,601	176,142,913	7.73	155,106,448
发放贷款和垫款	108,726,948	101,193,770	7.44	88,695,275
贷款减值准备	5,107,848	5,700,511	-10.40	5,618,348
投资	62,553,015	59,290,055	5.50	51,829,042
负债总额	173,118,267	161,644,970	7.10	142,052,135
吸收存款	146,732,141	137,210,918	6.94	120,943,257

项目	2024年	2023年	增减（%）	2022年
同业及其他金融机构存放款项	196,815	121,227	62.35	192,127
拆入资金	3,542,433	2,276,646	55.60	2,057,940
归属于本行普通股股东的权益	16,623,508	14,481,676	14.79	13,006,866
股本	1,617,476	1,617,476	-	1,617,476
核心一级资本净额	16,132,190	13,951,670	15.63	12,311,370
一级资本净额	16,133,101	13,952,739	15.63	12,314,406
总资本净额	18,373,927	16,133,122	13.89	14,356,420
风险加权资产	109,471,533	110,355,429	-0.80	96,830,490
项目	2024年	2023年	增减（%）	2022年
每股计（人民币元）				
每股净资产	10.28	8.95	14.79	8.04
基本每股收益	1.10	1.09	0.92	1.02
稀释每股收益	1.10	1.09	0.92	1.02
扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.09	1.08	0.93	1.01

3.2 商业银行主要监管指标

单位：%

监管指标		监管要求	2024-12-31	2023-12-31	2022-12-31
资本充足程度	资本充足率	≥10.5	16.78	14.62	14.83
	一级资本充足率	≥8.5	14.74	12.64	12.72
	核心一级资本充足率	≥7.5	14.74	12.64	12.71
	杠杆率	≥4	8.04	7.27	7.33
信用风险	不良贷款率	≤5	0.87	0.85	0.85
	不良资产率	≤4	0.53	0.47	0.46
	单一客户贷款集中度	≤10	3.62	2.63	2.89
	单一集团客户授信集中度	≤15	5.76	5.62	5.01
	全部关联度	≤50	10.99	17.08	8.15
	最大十家客户贷款比例	-	12.94	18.05	17.36
	拨备覆盖率	≥150	514.76	627.28	703.41
	贷款拨备率	≥2.5	4.49	5.34	5.97
	资产损失准备充足率	≥100	230.34	252.51	301.68
	贷款损失准备充足率	≥100	335.62	362.79	453.95
	正常类贷款迁徙率	-	2.00	0.84	0.59
	关注类贷款迁徙率	-	40.39	19.38	20.18
	次级类贷款迁徙率	-	83.49	61.52	29.04
	可疑类贷款迁徙率	-	81.40	77.76	48.98
盈利性	资产利润率	≥0.6	0.97	1.06	1.14
	资本利润率	≥11	11.41	12.77	13.40
	成本收入比率	≤45	34.62	38.07	33.82

监管指标		监管要求	2024-12-31	2023-12-31	2022-12-31
流动性	流动性比例	≥25	94.10	57.36	58.85
	存贷款比例	-	79.27	79.52	79.39
	优质流动性资产充足率	≥100	227.58	153.62	170.56
	流动性匹配率	≥100	186.06	169.02	158.84
	流动性缺口率	≥-10	4.96	5.35	10.42
	核心负债依存度	≥60	67.84	68.65	65.98
市场风险	累计外汇敞口头寸比例	≤20	1.70	1.50	1.29

4.股本及股东情况

普通股股东及前十名股东持股情况如下：

单位：股、%

股东名称 (全称)	报告 期内 增减	期末 持股 数量	比例 (%)	质押或冻结情况		股东性质
				股份 状态	数量	
震雄铜业集团有限公司	0	129,732,828	8.02	无		境内非国有法人
天合建设集团有限公司	0	96,449,431	5.96	质押	45,000,000	境内非国有法人
昆山创业控股集团有限公司	0	74,020,806	4.58	无		国有法人
昆山金桥房地产开发有限公司	0	62,997,597	3.89	无		境内非国有法人
江苏中大建设集团有限公司	0	52,779,321	3.26	质押	25,860,000	境内非国有法人
昆山市庄新房产开发有限公司	0	52,299,621	3.23	无		境内非国有法人
振华建设集团有限公司	0	52,299,621	3.23	质押	26,140,000	境内非国有法人
张家港市盛泰港务有限公司	0	47,949,830	2.96	无		境内非国有法人
江苏省信用再担保集团有限公司	0	40,000,000	2.47	无		国有法人
江苏晟泰集团有限公司	0	32,093,922	1.98	无		境内非国有法人